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ORGANIZACJA SYSTEMU INFORMACYJNEGO 
PROCESU LOGISTYCZNEGO 

PRZEDSIĘBIORSTWA HANDLOWO-PRODUKCYJNEGO 

O. Popow, T. Tretiakowa, S.Podolsky 
Politechnika Szczecińska, Wydział Jriformatyki 

e-mail: popov @wi.ps.pl 

W artykule przedstawione jest rozwiązanie zadania analizy syste
mowej procesu logistycznego przedsiębiorstwa handlowo
produkcyjnego. Przedmiotem działalności tego przedsiębiorstwa jest 
produkcja oraz sprzedaż metalowych półproduktów. Rozpatrzone są 
zadania strukturalizacji i zarządzania procesem. Zbadane podstawo
we etapy biznes-procesu „Dostawa metalu do centrum serwisowego", 
opracowana strukturalizacja zadań powstających w toku tego proce
su. Przeanalizowane są strumienie informacyjne w procesie zarządza
nia biznes-procesem, przedstawiona jest struktura informacji niezbęd
nej do podejmowania decyzji na każdym etapie opisanego biznes
procesu. Na tej podstawie opracowano uogólniony schemat struk
turalny systemu informacyjnego dla zarządzania procesem. 

1. Wstęp 

W ciągu ostatnich lat szeroko dyskutuje się problemy tworzenia zinte
growanych systemów informacyjnych (ZSI) w celu zapewnienia warunków 
dla odpowiedniej adaptacji przedsiębiorstw do zmian w otoczeniu. Wiado
mo, że skutecznie funkcjonujące przedsiębiorstwa wyprzedzają swoich kon
kurentów na rynku tylko wtedy, kiedy one podejmują najlepsze decyzje, 
podejmują te decyzje szybciej od innych oraz realizują je efektywniej od 
innych przedsiębiorstw (Laughlin, 1995). Stworzenie takich warunków bez
pośrednio zależy od tego jak dobrze zorganizowany jest system informacyj
ny w przedsiębiorstwie. 

Rola ZSI w rozwiązywaniu zadań wiążę się z integracją zasobów in
formacyjnych wszystkich procesów gospodarczych przedsiębiorstwa z sys
temem zarządzania na poziomach operacyjnym i strategicznym (Kubiak, 
Korowicki, 1997). Oferowane na rynku technologii informacyjnych ZSI 
różnych typów, klas modyfikacji mają wysokie ceny i w związku z tym są 
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one nie zawsze dostępne dla przedsiębiorstw średniego i małego biznesu. 
Między innym obrót tych przedsiębiorstw stanowi 50 % całego obrotu 
przedsiębiorstw Unii Europejskiej (KMU, 1996). Nawet w przypadku dys
ponowania odpowiednimi środkami finansowymi na zakup ZSI proces ad
aptacji tego systemu do warunków przedsiębiorstwa nie jest prosty. Z prak
tyki wiadomo, że przedsiębiorstwa nie zawsze są zdolne do efektywnej eks
ploatacji ZSL Może to mieć związek z brakiem specjalistów mogących re
alizować pierwsze etapy wdrażania nabytego ZSI zgodnie z metodami reen
gineeringu, albo z ukrytą niechęcią jego realizacji bo w wyniku reengineer
ingu nastąpi zmiana starej struktury zarządzania i przekazanie znacznej czę
ści pełnomocnictw „właścicielom" procesów gospodarczych (Hammer, 
Champy, 1993). 

Autorzy w poprzednich swoich artykułach rozpatrywali wybrane pro
blemy tworzenia ZSI w przedsiębiorstwach (Popow i inni, 1998, Popow, 
Tretiakowa, 1999, Tretiakowa i inni, 1999). Była opracowana struktura ZSI 
z zastosowaniem podsystemu identyfikacji na operacyjnym poziomie zarzą
dzania (Popow, Tretiakowa, 1999). Struktura ta jest przedstawiona na rys. 1 
na następnej stronie. Modele matematyczne stworzone na podstawie obróbki 
informacji operacyjnej w podsystemie identyfikacji gromadzą się w bazie 
wiedzy (w systemie ekspertowym), w jednym rzędzie z modelami logicz
nymi, semantycznymi, graficznymi oraz innymi, i służą do wykorzystania 
przez menadżerów przedsiębiorstwa przy rozwiązywaniu zadań o różnym 
stopniu strukturalizacji, powstających w toku procesów gospodarczych. 
Struktura tych modeli powinna być ustalona a'priori. 

W większości przypadków, niezależnie od stosowanych metod mate
matycznych, zadanie identyfikacji można przedstawić w postaci równania: 

CP=R, (1) 

gdzie: C - macierz prostokątna identyfikowanych parametrów; P i R - ma
cierze pomiarów wejść (inputs) i wyjść (outputs) procesu (P - macierz kwa
dratowa). 

Jeśli macierz pomiarów P ma pełny rząd, oznacza to że rozwiązanie 
zadania identyfikacji jest jedynym. Jednak, jakość tego rozwiązania bezpo
średnio zależy od tego, na ile dobrze uwarunkowana jest ta macierz. W arty
kułach (Popov, Tretiakov, 1999, Popow, Tretiakowa, 1999) pokazano, że 
analiza wartości szczególnych macierzy P pozwala nie tylko oceniać jakość 
rozwiązania zadania identyfikacji. Na tej podstawie można także określić 
faktyczne wymiarowości modelów procesów, wyróżniając bardziej znaczące 
wejściowe i wyjściowe zmienne i odrzucając drugorzędne. 
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Rys. 1. Schemat strukturalny uogólniony systemu informacyjnego 

Źródło: opracowanie własne 

117 

Q> 

·= Q> 
N 
<.I 
0 ... o 



System ekspertowy powinien zawierać algorytmy i programy do roz
wiązania odpowiednich zadań zarządzania procesami gospodarczymi, w tym 
zadań prognozowania w planowaniu strategicznym. Do tych zadań w proce
sie logistycznym trzeba odnieść w pierwszej kolejności zadania transporto
we, zadania zarządzania zapasami itd. (KMU, 1996). 

Opracowana przez autorów struktura pozwala: 

integrować zasoby informacyjne wszystkich procesów gospo
darczych przedsiębiorstwa; 

integrować system informacyjny z systemem zarządzania; 

zapewnić dostęp do bazy danych i bazy wiedzy wszystkim 
uczestnikom procesów gospodarczych; 

przedstawić niezbędną informację wszystkim uczestnikom pro
cesów gospodarczych; 

zapewnić możliwość tworzenia modeli matematycznych w sys
temie identyfikacji na poziomie operacyjnym; 

przedstawić niezbędną informację (w tym modele o różnej kla
sie) do rozwiązywania zadań prognozowania i planowania strategicz
nego; 

zapewnić zorganizowanie systemu controllingu z zastosowa
niem odpowiednich wskaźników efektywności realizacji procesów i 
całej działalności przedsiębiorstwa; 

stosować metody koncepcji procesowych: TQM, JIT, BPR, WF, 
LogisticM, OS, VO. 

W obecnym czasie autorzy biorą udział w tworzeniu zintegrowanego 
systemu informacyjnego (ZSI) dla Centrum handlowo-produkcyjnego metali 
(w Sankt Petersburgu), zwanego dalej SMC, zarządzanie którym opiera się 
na logistyce. Podstawowymi kierunkami działalności SMC są produkcja 
półfabrykatów z metali , pośrednictwo w handlu wyrobami metalowymi. 

Coraz częściej menedżerowie średniego poziomu, którzy zajmują się 
procesem logistycznym, potrzebują znacznie więcej informacji niż w prze
szłości o problemach oraz obszarach kompetencji swoich kolegów w przed
siębiorstwie i zewnętrznych partnerów w biznesie. W warunkach szybkich 
zmian otoczenia u menedżerów SMC powstaje potrzeba, wychodzenia poza 
wąskie granice jednostek funkcjonalnych, nawet poza granice procesu logi
stycznego. We współczesnych warunkach gospodarowania w przedsiębior
stwach powstaje dużo więzi horyzontalnych pomiędzy jednostkami organi
zacyjnymi za pomocą ZSI, które dają możliwość połączenia między wszyst
kimi uczestnikami procesów gospodarczych, między kierownictwem a pod-
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władnymi, a także z partnerami zewnętrznymi, wykorzystując odpowiednie 
środki przekazywania danych (EDI) (Kubiak, Korowicki, 1997). 

W przedsiębiorstwach, w których wykorzystuje się podejście proce
sowe w zarządzaniu, problemy techniczne tworzenia ZSI łatwo mogą być 
rozwiązane pod warunkiem posiadania niezbędnych środków · finansowych 
oraz umiejętności dokonania przy zakupie prawidłowego wyboru odpowied
niego systemu informacyjnego. Natomiast bardziej skomplikowany jest pro
blem tworzenia w tym systemie bazy danych i bazy wiedzy, których treść 
informacji odpowiada potrzebom menedżerów wszystkich poziomów zarzą
dzania i we wszystkich punktach podejmowania decyzji. 

Rozwiązanie tego problemu następuje przez analizę systemową pro
blemów, powstających w procesach gospodarczych (w danym przypadku -
w procesie logistycznym SMC). Na podstawie tej analizy były sformułowa
ne wymagania menedżerów SMC dotyczących treści informacji w zintegro
wanym systemie informacyjnym, którego wdrażanie jest zaplanowane. 

Poniżej, jako przykład, autorzy prezentują niektóre wyniki tych badań, 
które dotyczą tylko jednego procesu gospodarczego. Ten proces gospodar
czy rozpatrzony jest tutaj jako zewnętrzny etap procesu logistycznego SMC. 
Etap ten nazywa się „Dostawa metali do SMC". Autorzy stawiają akcent 
właśnie na ten etap, bo otrzymany na tym etapie zysk, związany z ekonomią 
środków pieniężnych, przyniesie w rezultacie więcej korzyści w porównaniu 
z zyskiem takiej samej wielkości, otrzymanym na przykład na etapie procesu 
sprzedaży produktu procesu logistycznego. Związane jest to ze szczegółami 
opodatkowania. W łańcuchu Portera ta zewnętrzna część procesu logistycz
nego jest najbardziej znaczna i stanowi 60%. Na rys. 2 przedstawiony jest 
schemat procesu logistycznego SMC w postaci Łańcucha Portera (Krupski, 
1998). 

.rl 1111 
,:l'' 

• • • • :K·" '''' towaru 
SMC SMC Klient 

(Dostawca) 
Produkcja Dystrybucja 

50% 10% 20% 10% 100% 

Rys. 2. Tworzenie wartości dodanej w procesie logistycznym SMC (Łań
cuch Portera) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie (Krupski, 1998) 
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Na rys. 3 (na następnej stronie) przedstawiona jest struktura zewnętrz
nej części procesu logistycznego, zwaną „Dostawa metali do SMC" w posta
ci algorytmu logicznego, który prezentuje całokształt etapów (procedur), 
zapewniających dostarczenie metali do magazynu SMC. W taki sam sposób 
były opracowane schematy algorytmów logicznych dla wszystkich procesów 
gospodarczych wchodzących w strukturę procesu logistycznego. Jak widać 
ze schematu na rys. 3 w procesie gospodarczym „Dostawa metali do SMC" 
biorą udział uczestnicy zewnętrzni (rys. 4) i wewnętrzni (rys. 5). 

Towarzystwo 
ubezpieczeń 

Rys. 4. Otoczenie zewnętrzne procesu gospodarczego "Dostawa metali do 
SMC": strumieni informacyjne procesu 

Źródło: opracowanie własne, na podstawie (Robson, Ullah, 1995) 
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lnput 

1 . Wybór Dostawcy 
na podstawie analizy i sprawdzania 

towaru względem standardów 

2. Zawarcie umowy 
kupna - sprzedaży 
z nadawcą towaru 

3. Zawarcie umowy 
na transport towaru 

nie 

4. Transport towaru od nadawcy do 
St Petrsburga 

5. Odbiór towaru i sprawdzanie 
przewiezionego towaru wg 

dokumentów transportowych 

nie 

6. Załatwienie 
formalności celnych 

7. Wyładowanie i dostawa 
do magazynu SMC 

Rozpatrzenie 
pretenzji 

Rys. 3. Schemat algorytmu procesu gospodarczego "Dostawa metali do 
SMC" - poziom pierwszy 

Źródło: opracowanie własne 
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Dział 

marketingu 
Dział 

zaopatrzenia 
Dział 

finansów 
Magazyn 

SMC 

Rys. 5. Wewnętrzne uczestnicy procesu gospodarczego "Dostawa metali do 
SMC" 

Źródło: opracowanie własne, na podstawie (Hammer M, Champy, 1993) 

Do podejmowania decyzji w toku rozpatrywanego procesu oraz za
pewnienia możliwości jego adaptacji do zmian w otoczeniu, każdy menedżer 
musi posiadać odpowiednią informację. W związku z tym zbadana została 
struktura strumieni informacyjnych w danym procesie. Były ustalone sprzę
żenia zwrotne w taki sposób, jak to było przedstawiono w (Popow, 
Tretiakowa,1999, Tretiakowa i inni, 1999) ale bardziej szczegółowo zgodnie 
ze specyfiką działalności SMC. 

Przy tym badaniu byłą wykorzystana Metoda analizy strukturalnej 
(Structured Proces Analysis- SPA), w której są zastosowane zasady hierar
chii procesów z teorii modelowania danych (Robson, Ullah, 1995). Według 
tej metody proces jest rozdzielony na etapy (subprocesy) . Analiza struktu
ralna odzwierciedla tę hierarchię i pozwala na przedstawienie subprocesów 
jako zbióru map o różnej skali. Przy takiej analizie skomplikowany proces 
gospodarczy (w danym przypadku - logistyczny) może być przedstawiony 
za pomocą schematów strumieni informacyjnych, prezentujących różne po
ziomy szczegółowości. Schemat strumieni informacyjnych - to jest prosty 
sposób prezentacji strumieni informacyjnych na wejściu (input) i wyjściu 
(output) procesu. Na poziomie drobnych procesów (etapów i procedur) dla 
zestawienia kart strumieni informacyjnych jako podstawa były zastosowane 
opracowane przez autorów schematy algorytmów tych etapów i procedur. W 
wyniku zestawienia kart strumieni informacyjnych ustalono że na etapie 
wyboru Dostawcy (wejście procesu) menedżer SMC, który jest odpowie
dzialny za ten proces, wymaga informacji, przedstawionej na schemacie 
strumieni informacyjnych drugiego poziomu itd. Analizując schemat stru
mieni informacyjny drugiego poziomu autorzy zwrócili uwagę na niezbęd
ność opracowania modeli, w tym modeli matematycznych, do rozwiązania 
zadania wyboru Dostawcy. Na przykład, na etapie wyboru Dostawcy w pro
cesie gospodarczym „Dostawa metali do SMC" menedżer powinien rozwią
zać zadanie minimalizacji kosztów, związanych z dostawą metali. W związ
ku z tym do bazy wiedzy dodany został odpowiedni model matematyczny. 
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Na podstawie danych o Dostawcach, zawartych w modelach logicznych, 
graficznych, semantycznych (w tym schematy rozproszenia, tablicy danych 
o odległości i kosztach dostawy, nomenklaturze towarów /wyrobów/ i ce
nach itd.), i modelu matematycznego menedżer łatwo rozwiążę zadanie 
optymalizacji , w danym przypadku według kryterium minimum kosztów. 

Wykorzystywany do oceny procesów logistycznych schemat „koszt
czas-jakość", który jest często spotykany w literaturze, albo schemat „koszt
czas-wartość", oferowany przez autorów do oceny procesu logistycznego, 
mogą być punktami wyjściowymi w procesie podejmowania decyzji o wy
borze Dostawcy. Autorzy dodali kategorię "wartość" o ile wartość produktu 
jest czynnikiem pierwszorzędnym na ostatnim etapie procesu logistycznego: 
etapie sprzedaży, bo od wartości produktu dla klienta w znacznym stopniu 
zależy wielkość sprzedaży (wyjście procesu). Uwzględniać ten czynnik trze
ba już na wejściu procesu. 

Do wykonania następnych etapów, jak to ustalono na podstawie kart 
SPA, będzie potrzebna dodatkowa informacja, która była zaproponowana do 
wniesienia w bazę danych ZSL Z uwzględnieniem specyfiki działalności 
SMC jest to informacja o: 

a) standardach międzynarodowych (ISO-9002) i krajowych, 

b) dynamice kursu dolara, 

c) kursach giełdowych, 

d) bazowych warunkach dostawy - Incomterms (reguły tłumaczenia 
terminów handlu międzynarodowego), 

e) podstawach polityki cenowej, w tym: 

- struktura ceny, 

reguły przyjęte w SMC dla ustalenia ceny, 

- system obniżek i narzutów. 

Bardzo istotną rolę przy określaniu treści informacji w systemie con
trollingu ZSI odgrywa zbiór wskaźników oceny efektywności realizacji pro
cesu logistycznego (charakterystyki wyjściowe procesu). Niektóre zagadnie
nia określenia charakterystyk wejściowo - wyjściowych były rozpatrzone w 
artykule autorów (Popow, Tretiakowa, 1999). Dla systemu controllingu 
SMC byli proponowane wyjściowe wskaźniki procesu logistycznego: szyb
kość obrotu, wielkość sprzedaży, wydajność. 

2. Zakończenie 

W artykule jest przedstawiony przykład analizy systemowej procesu 
przedsiębiorstwa handlowo - produkcyjnego. Rozwiązane są jednocześnie 
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zadnie strukturalizacji oraz zarządzania procesem. Rozpatrzone są podsta
wowe etapy (procedury) procesu „Dostawa metali do SMC", są strukturali
zowane problemy tego procesu. Zbadane są strumieni informacyjne w pro
cesie: określona jest struktura informacji, niezbędnej do podejmowania de
cyzji na każdym etapie procesu, i kierunki jej przechodzenia. 

Taka analiza pozwala zbadać podstawowe przyczynowo - skutkowe 
sprzężenia w procesach i na tej podstawie: 

określać wymagania do struktury ZSI; 

formułować wymagania do podstawowych elementów ZSI; 

formułować zadanie techniczne dla informatyków i programi
stów, kt rzy muszą opracować albcńadaptować ZSI do konkret
nych warunków danego przedsiębiorstwa. 
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